
T
JP

A
M

E
M

20
24

71
34

1A

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR e
LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES.
Use 4289503.30045165-4138 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4289503.30045165-4138
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 05/02/2025 09:44



T
JP

A
M

E
M

20
24

71
34

1A

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR e
LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES.
Use 4289503.30045165-4138 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4289503.30045165-4138
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 05/02/2025 09:44



98  diário oficial Nº 36.124 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2025

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JuStiçA
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

Extrato do contrato nº 10/2025/tJPA//Partes: tjPa e MiNisté-
rio Público do estado do Pará eM Marabá, inscrita no cNPj/Mf nº 
05.054.960/0001-58, com sede rua das flores. s/nº. amapá, Marabá/Pa, 
cep: 68502-290, telefone: (94) 3312-9900, e-mail: mpmaraba@mppa.
mp.br// objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //Proces-
so: tjPa-MeM-2024/71341 //fundamentação legal: art.76, inciso ii, alí-
nea “a” da lei 14.133/21 //foro: belém //valor (depreciado) dos bens: 
r$ 116,00 (cento e dezesseis reais)// data de assinatura: 30/01/2025 // 
responsável pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior – 
secretário de administração do tje/Pa.

Protocolo: 1164139
..

tRiBuNAiS DE coNtAS
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAS
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 43.367, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
r e s o l v e:
NoMear a servidora vaNessa rocHa ferreira rodrigUes, matrícula 
nº 0101453, para exercer o cargo em comissão de secretário de controle 
interno Ns-03, a partir de 31-01-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1164234
Portaria Nº 43.300, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 08, 11 e 12, da resolução nº 
18.768/2015;
coNsideraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação e de-
sempenho, contido no expediente nº 000663/2025,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrícula Nome
ENQuADRAMENto AtuAL PRoGRESSão HoRizoNtAL PoR 

MEREciMENto  

cargo atual cl Nv cargo Enquadra-
mento cl Nv A contar de:

0101676 joÃo aUgUsto 
da silva costa

auxiliar técnico de 
controle externo 
-administrativo

tce-ca-401 

a 02

auxiliar técnico de 
controle externo 
-administrativo

tce-ca-401 

a 03 10-01-2025

aNNa Maria MalcHer gillet
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1164244
Portaria Nº 43.307, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
r e s o l v e:
i – lotar a teN cel qoPM cHristiNe de oliveira PiNHeiro, no gabi-
nete Militar deste tribunal de contas, a partir de 03-02-2025.
ii – desigNar a referida militar para exercer a função de chefe do gabi-
nete Militar, a partir de 03-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1164203

Portaria Nº 43.366, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
r e s o l v e:
desigNar a servidora cristiNa Maria fraZÃo de soUZa, matrícula nº 
0100348, para exercer a função gratificada de Gerente de Expediente - 
secex, a partir de 01-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1164199
Portaria Nº 43.365, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
r e s o l v e:
disPeNsar a servidora jéssica Maria alves Pereira dos saNtos, 
matrícula nº 0101816, da função gratificada de Gerente de Expediente - 
secex, a partir de 01-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1164197
Portaria Nº 43.305, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
r e s o l v e:
i – disPeNsar o coronel PM joÃo aUgUsto da silva soares, matrícula 
nº 5674034, da função de chefe do gabinete Militar, a partir de 03-02-
2025.
ii – desigNar o referido militar para exercer a função de chefe da secção 
de Prevenção e combate a incêndio, a partir de 03-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1164207
Portaria Nº 43.309, DE 03 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
considerando o decreto nº 31.186/2023, e a Portaria nº 041/2025-Pge, 
de 14/01/2025, publicada no doe Nº 36.100, de 16/01/2025,
r e s o l v e:
i – lotar o Procurador do estado eNorê correa MoNteiro, na consul-
toria jurídica deste tribunal de contas, a partir de 03-02-2025.
ii - NoMear o referido procurador, para exercer o cargo em comissão de 
chefe da consultoria jurídica Ns-03, a partir de 03-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DoE nº 
36.123, 04/02/2025.

Protocolo: 1164189
Portaria Nº 43.364, DE 04 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
r e s o l v e:
i – disPeNsar a servidora saMira silveira gaZel MeNeZes, matrícula 
nº 0101194, da função gratificada de Controladora da 5ª Controladoria de 
conta de gestão, a partir de 01-02-2025.
ii – NoMear a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
subsecretário geral de controle externo Ns-02, a partir de 01-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1164192

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

Portaria Nº 43.299, DE 03 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, 
e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 18/2025, de 21-
01-2025, protocolizada sob o expediente nº 001568/2025,
r e s o l v e:
coNceder à servidora racHel oreNgel dias, assessor de tecnologia da 
informação, matrícula nº 0101711, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da lei nº 5.810/94, no dia 16-01-2025.
aNNa Maria MalcHer gillet
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1164252
Portaria Nº 43.296, DE 03 DE fEvEREiRo DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, 
e,
coNsideraNdo os termos do laudo Médico nº 214141a/1-creM-sead, 
de 23-01-2025, protocolizado sob o expediente de nº 001984/2025,
r e s o l v e:
coNceder à servidora edilete de alMeida ferNaNdes, auditor de 
controle externo, matrícula nº 0616230, 60 (sessenta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no 
período de 01-01 a 01-03-2025.
aNNa Maria MalcHer gillet
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1164253 T
JP

A
M

E
M

20
24

71
34

1A

Autenticado digitalmente por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4289503.30053994-5857 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4289503.30053994-5857
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 05/02/2025 09:44


